Il tema della giustizia e della pace è senza dubbio un luogo comune per la cultura politica di quelle generazioni, in relazione al potere imperiale, al definirne e esaltarne le funzioni⁸⁴. Si risente qui ancora l'eco di numerosi documenti pubblici di Arrigo VII; ad esempio il diploma legato a uno dei primi grandi interventi, la costituzione di un vicario imperiale per la Lombardia⁸⁵. Si concentra sulla descrizione del potere imperiale quale "officium", anzi "officium debitum" cui chi detiene la sovranità imperiale è tenuto a ottemperare, altrimenti dovrà renderne conto in ultima istanza davanti al giudizio divino. L'essenza di tale compito istituzionale sta proprio nel-riportare giustizia e pace dove sono state turbate. Turbamento che è proprio la conseguenza diretta dell'assenza stessa del potere imperiale, e si traduce in una mancanza di giustizia e di tranquillità. Ora invece il potere imperiale vuole essere presente e intervenire direttamente nella vita politica dell'Italia setten-

⁸² Per cui cfr. supra, p. 20.

⁸³ *Fam.* XVIII, 1 36: "Dirupta est, inquis, imperii libertas; tu pater imperii diruptam restauraberis; sumpta latinis servitus: tu illam tuorum cervicibus excuties; ad avaritiae lupanar prostituta iustitia: tu illam ad sua sacra penetralia revocabis; pax e mentibus lapsa mortalium: tu illam in sua sede restitues. Ad hoc enim natus, huic officio destinatus es ut reipublice deformitates aboleas et pristinam faciem mundo reddas; tunc verus michi Cesar verusque videberis imperator, cum officium tuum impleveris".

⁸⁴ Cfr. *La pace nel pensiero, nella politica, negli ideali del Trecento*. Atti del Convegno, Todi 13-16 ottobre 1974, Todi, 1975.

⁸⁵ *Nova Alamanniae*, hrsg. von E.E. Stengel, I, Berlin, 1921, nr. 81, p. 38-9, p. 38: "Mailand 1311 um Januar 14 König Heinrich VII. verkündet den lombardischen Behörden die Ernennung des Grafens Amadeus von Savoyen zum Reichsvikar in der Lombardei: 'Attendentes igitur, quod ex regalis officii nostri debito, quod ex celesti dispensacione suscepimus, vilicacionis nostre rationem in die districti iudicii reddituri et qualitate diversorum negotiorum nostrorum et imperii per nonnullas et diversas partes maiestatis nostre presentiam necessario requirente in hiis partibus morari continuo principaliter nequeamus, ne maiestatis nostre absentia iusticia careatis, ecce pro exhibenda cuilibet sine difficultate iusticia, in qua sumus cuiuslibet debitores et pro recuperacione et defensione nostrorum et imperii iurium et honorum et conservacione boni et pacifici status vestri et totius Lombardie status ac dura gwerra nostris rebellibus inferenda...'"